
C O M U N E   D I   E R B E’
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 52

OGGETTO: VARIAZIONE AL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI
E SERVIZI 2022-2023.

L'anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 10:20 nella sala delle
adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE composta dai signori:

MARTINI NICOLA SINDACO P

SILVESTRONI ROBERTO VICESINDACO P

ZUCCOTTO DIEGO ASSESSORE P

Partecipa all'adunanza il Segretario dott.ssa PEZZUTO MARIA TERESA.

Constatato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza MARTINI NICOLA nella sua
qualità di SINDACO, il quale invita la Giunta Comunale a discutere e deliberare sulla proposta di
deliberazione il cui testo è riportato nei fogli allegati.



IL SINDACO

RICHIAMATO l’art. 21, comma 6 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come novellato
dalle successive disposizioni integrative e correttive entrate in vigore con il D. Lgs. 56/2017,
dispone che “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti dei
beni e dei servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti
annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economica
finanziaria degli enti”;

DATO ATTO che l’art. 21, comma 8 del già citato decreto legislativo, come successivamente
modificato ed integrato, sostituisce altresì che- con decreto del Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previo parere del CIPE e
d’intesa con la Conferenza unificata, siano definiti, tra gli altri, le modalità di aggiornamento dei
programmi e dei relativi elenchi annuali, i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per
l’eventuale suddivisione in lotti funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che
consentano di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere ad un
acquisto non previsto nell’elenco annuale, gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono
contenere, individuate anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità
relativi ai contratti, le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti
aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di
affidamento;

CONSIDERATO che in data 09 marzo 2018 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 il D.M
Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 “ Regolamento recante procedure e schemi tipo
per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma
biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali ed aggiornamenti
annuali”; il decreto, per espressa previsione dell’art. 9 si applica per la formazione e
l’aggiornamento dei programmi biennale degli acquisti di forniture e servizi effettuati a decorrere
dal periodo di programmazione 2019-2020 e si occupa del programma biennale degli acquisti di
forniture e servizi in particolare negli articoli 6 e 7;
La programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi è quindi costituita dalle seguenti
schede tipo dell’allegato al sopra citato Decreto ministeriale:

A- Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
B- Elenco degli acquisti del programma;
C- Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale
e non riproposti e non avviati;

CONSIDERATO che il comma 8 dell’articolo 7 del citato decreto prevede che i programmi
biennali possono essere modificati nel corso dell’anno previa apposita approvazione dell’organo
consiliare;

RICHIAMATE:
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 29 luglio 2021 con la quale è stato-
approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2023, comprensivo dello schema
del programma biennale 2022- 2023 degli acquisti dei beni e dei servizi;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 30 marzo 2022 con la quale è stato-
aggiornato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024, di cui ne costituisce parte
integrante e sostanziale il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023 e
l’elenco annuale 2022;

______________________________________________________________________________________
DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 30-07-2022 COMUNE DI ERBE'



PRESO ATTO che è pervenuta da parte del Responsabile dell’Area Contabile una richiesta di
modifica in aggiornamento al programma 2022 – 2023 per l’inserimento ex novo in prima annualità
2022 di n. 2 interventi legati Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza:

Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici";1)
Misura 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali”;2)

DATO ATTO che si ritiene necessario procedere con l’inserimento degli interventi di cui
all’allegato A alla presente che ne forma parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento si rende necessario per procedere,
successivamente, con l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione e delle opportune
variazioni al Bilancio di Previsione 2022-2024;

DATO ATTO che per quanto riguarda l’approvazione delle relative progettualità nonché la
modalità di scelta del contraente con determinazione a contrarre, saranno effettuati dal
Responsabile di Area competente sulla base della struttura organizzativa comunale e nei limiti degli
stanziamenti di bilancio;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art.49, comma 1 e dell’art.147
bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, per quanto di propria competenza, dal Responsabile dell’Area Servizi Finanziari;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

P R O P O N E

Di considerare le premesse quali parte integranti e sostanziale del presente provvedimento;1)

Di approvare per le motivazioni i contenuti di cui all’allegato A;2)

Di variare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023 adottato con atto3)
deliberativo di G.C. n. 57 del 29 luglio 2021 ed aggiornato con delibera di C.C. di
approvazione del Documento Unico di Programmazione 2022-2024 n. 8 del 30 marzo 2022;

Di modificare conseguentemente il Documento Unico di Programmazione 2022-2024;4)

Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio del Comune di Erbè;5)

Di dichiarare l'immediata eseguibilità dell'adottando provvedimento ai sensi dell'art. 134 -6)
comma 4, del D. Lgs. 267/2000, per poter dar corso tempestivamente all’adozione degli
adempimenti conseguenti

IL SINDACO
F.to Martini Geom. Nicola

______________________________________________________________________________________
DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 30-07-2022 COMUNE DI ERBE'



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto e ritenuta la stessa meritevole di
approvazione integrale senza modificazioni;

Richiamate le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare
l’articolo 48;

Richiamato lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 26
gennaio 2001, successivamente modificato con deliberazioni C.C. n. 6/2004, n. 41/2004 e da ultimo
con deliberazione C.C. n. 44 del 04 novembre 2010, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 30 dicembre 2010, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato il “Regolamento di contabilità”, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 26 del 08 novembre 2018, esecutiva ai sensi di legge;

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art.49, comma 1 e
dell’art.147 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, il parere favorevole di regolarità tecnica da parte
della responsabile dell’Area Tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa e il parere favorevole della regolarità contabile da parte della responsabile dell’Area
Servizi Finanziari;

Con votazione favorevole unanime, resa nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1  -  Di  approvare  integralmente l’allegata proposta di deliberazione, che viene inserita nel
presente atto come parte integrante e sostanziale;

2 -  Di disporre   con   separata   ed   unanime  votazione  l'immediata eseguibilità  della
presente  ai sensi ed agli effetti di cui all' art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000, n. 267 per poter dar corso tempestivamente all’adozione degli adempimenti conseguenti.

////

______________________________________________________________________________________
DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 30-07-2022 COMUNE DI ERBE'



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to MARTINI NICOLA F.to PEZZUTO MARIA TERESA

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni

consecutivi, con decorrenza dalla data odierna.

Nella stessa data è stata comunicata ai Capigruppi Consiliari.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA

Erbè, 02-08-2022          F.to PADOVANI GRETA

La presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva in data

_________________ per decorrenza dei termini, ai sensi dell'art. 134, comma 3, della Decreto Legislativo 18

agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA

F.to PADOVANI GRETA

Si certifica che il presente documento è copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA

Erbè, 02-08-2022          . PADOVANI GRETA

______________________________________________________________________________________
DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 30-07-2022 COMUNE DI ERBE'


